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PROGRAMMA

08.30-09.00

09.00-09.15

09.15-09.30

09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-10.15

10.15-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00
11.00-11.15

11.15-11.00

11.30-11.45

11.45-12.00

Presentazione del corso e saluti

P. M. Borra (Presidente Istituto dei Ciechi F.
Cavazza), G. Castronovo (Presidente IAPB
Sezione ltalia), G. Pizza (Presidente Ordine

dei Medici Bologna), V. Venturi (Promotore

Progetto AMGO)

12 SESSIONE

Moderatori: A. Ciardella, E. Piozzi, S. Basile,
M. Nicoletti

Epidemiologia e programmi di
prevenzione nell’infanzia

F. Cruciani

Il fattore familiarita nella prevenzione
visiva

E. Piozzi

L’ambliopia

S. Guidelli Guidi

L’esame del riflesso rosso
M. Mazza

Gestione chirurgica della cataratta
congenita: up to date
PM. Fantaguzzi

Gestione chirurgica della ROP dalla
nascita all’eta adulta: problematiche
relative al tipo e al timing del
trattamento

F. Quagliano

Monitoraggio della ROP dalla nascita
all’eta adulta: gestione clinico-
diagnostica-riabilitativa

E. Gasparrini

DiscussIoNE

Pausa

22 SESSIONE
Moderatori: A. Rapisarda, K. Filippone,
C. Gagliano

Visione binoculare e correzione
ottica. LAC e tempiali
R. Amato

Applicazione lenti a contatto in
neonati, bambini e nelle malattie rare:
I'esperienza francese

S. Berthémy

Applicazione delle LAC: quali parametri
M. Bressan

12.15-13.15

12.00-12.15
13.15-14.00

14.00-14.15

14.16-14.30

14.30-14.45

14.45-15.00

15.00-15.15

16.156-16.30

15.30-15.45
15.45-16.00

16.00-16.15
16.15-17.00

17.00-18.30

CORSI PRATICI (in contemporanea)
Segnalare la propria preferenza sul modulo
diiscrizione. Le richieste saranno soddisfatte
sino ad esaurimento dei posti disponibil,

CORSON. 1:

Rifesso rosso: come interpretarlo,
come gestirlo

M. Mazza, F. Bartolomei

CORSO N. 2:

Applicazione di lac: la scelta della
lente per un’applicazione ottimale
S. Berthémy, M. Bressan, A. Ugolini

DiscussioNE

Pausa PrANZO

32 SESSIONE

Moderatori: A. Guidotti, A. Rapisarda
Il progetto di prevenzione AMGO
F. Bartolomei

Il visus: quali test utilizzare e quando
E. Gallo

Interpetare una posizione anomala del capo
L. Seregni

La gestione dell’ametropia da 0 a 2
anni

R. Magni

Convergenza, accomodazione e
ametropia: la gestione della correzione
ottica a tempiale

M. Tartaglia

Riabilitazione del’ambliopia: up to date
S. Basile

DiscussIONE

Lenti bifocali, multifocali e degressive
A. Ugolini

Pausa

Esperienze di prevenzione visiva:
confronto/dibattito tra pubblico ed
esperti

Conduttori: R. Amato, C. Gagliano

CORSI PRATICI

CORSON. 3:
Videorefrattometria: indicazioni d’uso

F. Bartolomei ,E. Gallo, M. Magnifico,
S. Basile
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Relatori e Moderatori

Roberta Amato, Ortottista - Catania

Federico Bartolomei, Ortottista, Coordinatore Attivita lpovisione Istituto dei Ciechi F. Cavazza - Bologna

Stefania Basile, Ortottista - Catania

Sylvie Berthémy, Medico Oculista, Specialista nell'applicazione di lenti a contatto ai neonati e bambini e in malattie rare - Grenoble
Massimo Bressan, Ottico - Bologna

Antonio Ciardella, Medico Oculista, Direttore U.O. Oftalmologia Policlinico S.Orsola Malpighi - Bologna

Filippo Cruciani, Medico Oculista, Responsabile U.O.C. Oftalmologia Policlinico Umberto | La Sapienza - Roma
Paolo Maria Fantaguzzi, Medico Oculista, Direttore U.O. Oculistica Ospedale “G.B. Morgagni - L. Pierantoni” - Forli
Katia Filippone, Ortottista - Rieti

Caterina Gagliano, Medico Oculista - Catania

Emilia Gallo, Ortottista, U.O.C. Oftalmologia A.R.N.A.S. Garibaldi Nesima - Catania

Elisa Gasparrini, Ortottista, U.O.C. Oculistica Ospedale Maggiore - Bologna

Simonetta Guidelli Guidi, Medico Oculista, U.O. Oftalmologia Policlinico S.Orsola Malpighi - Bologna

Andrea Guidotti, Medico Oculista - Bologna

Roberto Magni, Medico Oculista - Erba

Mariangela Magnifico, Ortottista - Ascoli

Marco Mazza, Medico Oculista, Ospedale Niguarda Ca Granda - Milano

Manlio Nicoletti, Medico Oculista, Direttore U.O.C. Oculistica Ospedale Maggiore - Bologna

Elena Piozzi, Medico Oculista, Direttore Struttura Complessa di Oculistica Pediatrica, Ospedale Niguarda - Milano
Francesca M. Quagliano, Medico Oculista, U.O.C. Oculistica Ospedale Maggiore - Bologna

Antonio Rapisarda, Medico Oculista - Catania

Luisa Seregni, Ortottista - Milano

Mariateresa Tartaglia, Ortottista, Ospedale Bufalini - Cesena

Anna Paola Ugolini, Ottico - Rimini

Sede del Corso
Istituto dei Ciechi F. Cavazza
Via Castiglione 71 — Bologna

Evento realizzato
grazie al contributo di

ALLiSON

S.p.h.

La partecipazione all’evento per la sua intera durata e il
superamento della verifica di apprendimento finale danno
diritto all’acquisizione di 10 crediti E.C.M. riservati alle
categorie professionali di: Medici Chirurghi Specialisti in
Oftalmologia, in Neuropsichiatria infantile, in Pediatria,
Pediatri di libera scelta, Ortottisti/Assistenti in
Oftalmologia, Infermieri, Infermieri pediatrici
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Il percorso formativo del progetto AMGO prevede anche una fase di
tirocinio pratico che verra svolto nelle citta sedi di screening. Al termi-
ne di tutto il percorso verra rilasciato un attestato dell'attivita svolta.
Verrano fornite maggiori informazioni in sede congressuale.
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